
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 1007 del 24/10/2025

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA DI MEDICAZIONI EMOSTATICHE PER USO CHIRURGICO A BASE DI
GELATINA ANIMALE E TROMBINA – (DEL. DG N. 56/2025) -  APPLICAZIONE QUINTO
D’OBBLIGO

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 24/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA DI MEDICAZIONI EMOSTATICHE PER USO CHIRURGICO A BASE DI
GELATINA  ANIMALE  E  TROMBINA  –  (DEL.  DG  N.  56/2025)  -   APPLICAZIONE  QUINTO
D’OBBLIGO

IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso 
- che  quest’AORN  con  deliberazione  dell’allora  DG  n.  56/2025,  da  intendersi  qui  come

integralmente  trascritta  -  previa  gara  telematica  (RdO  n.  4792154  /  Lotto  unico  /  CIG  n.
B41AE3EED8 / criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) - ha affidato alla Ditta
BAXTER SPA la fornitura di n.910 confezioni di medicazioni emostatiche per uso chirurgico a
base  di  gelatina  animale  e  trombina  e  di  n.490  applicatori  laparoscopici  per  l’importo
complessivo pari ad € 172.900,00 oltre IVA al 22%;

- che  in esecuzione del citato atto  deliberativo è stato instaurato rapporto contrattuale  con la
precitata Ditta (contratto informatico n. 4600405222 - CIG n. B41AE3EED8), recante quale
data naturale di scadenza il 15/01/2026;

Vista la nota Prot. n. 31474 dell’08/10/2025 (agli atti) con cui la UOC Farmacia Ospedaliera, nel
rappresentare  ai  Direttori  dei  Dipartimenti  interessati  che  “il  fabbisogno  delle  confezioni  di
medicazioni  emostatiche  per  uso chirurgico a base di  gelatina animale e  trombina è in  via di
esaurimento”, ha chiesto agli stessi la determinazione del fabbisogno ai fini dell’attivazione della
nuova procedura, richiedendo alla UOC scrivente l’esigenza di porre in essere quanto necessario a
consentire il prosieguo della fornitura”;
Dato atto che la disponibilità economica presente sul contratto informatico di pertinenza è in via di
esaurimento come emerge dalla consultazione della  piattaforma SAP da parte dell’Ufficio a ciò
deputato; 
Tenuto conto 
- che la UOC Farmacia con la richiamata nota ha evidenziato che il fabbisogno presente in gara

(Cfr Del. n. 56/2025) si è “esaurito anzitempo”; 
- che occorre  garantire  la  continuità  dell’attività  assistenziale  implicante  l’utilizzo  delle

medicazioni in questione nei confronti dei pazienti di quest’AORN; 
- che  pertanto  è  indispensabile  procedere  all’applicazione  del  quinto  d’obbligo  ex  art.  120,

comma 9 del D.Lgs. n.36/2023 e smi;
Ritenuto pertanto di procedere - relativamente alla fornitura di medicazioni emostatiche per uso
chirurgico a base di gelatina animale e trombina e applicatori laparoscopici aggiudicata alla Ditta
BETATEX S.p.A (Del. n. 56/2025) - all’applicazione del quinto d’obbligo ex art.120, comma 9, del
D.Lgs citato, per l’importo complessivo di € 34.580,00 oltre Iva al 22%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Attestata la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul  trattamento  dei  dati  di  cui  al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento
dei  dati  personali,  anche con riferimento  alla  loro “diffusione”,  e dichiarato di aver  valutato  la
rispondenza  del  testo,  compreso  gli  eventuali  allegati,  destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

DETERMINA 
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. procedere - relativamente alla fornitura di medicazioni emostatiche per uso chirurgico a base
di gelatina animale e trombina e applicatori laparoscopici aggiudicata alla Ditta BETATEX
S.p.A (Del. n. 56/2025) - all’applicazione del quinto d’obbligo ex art.120, comma 9, del
D.Lgs citato, per l’importo complessivo di € 34.580,00 oltre Iva al 22%;

2. imputare la spesa complessiva di € 42.187,60 (di cui imponibile € 34.580,00 ed IVA al 22%
pari ad € 7.607,60) al conto economico n. 5010107010 “Dispositivi Medici” – del bilancio
2025; 

3. notificare copia del presente atto alla Ditta BETATEX S.p.A ; 
4. trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alle

UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie e Farmacia.

         Il Funzionario  
Dott. Francesco Principato

      
               IL DIRETTORE

                                                                                U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
      Dott.ssa Teresa Capobianco
            (f.to digitalmente)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

FORNITURA DI MEDICAZIONI EMOSTATICHE PER USO CHIRURGICO A BASE DI GELATINA ANIMALE E
TROMBINA – (DEL. DG N. 56/2025) -  APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5010107010 - Dispositivi Medici

€42.187,60

23/10/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-10-24T10:08:46+0200
	MAURO OTTAIANO




